Mais ils se condamnent visiblement par leurs paroles, lorsqu'accablés par l'évidence d'un si grand miracle, ils tentent au moins de tirer de la la propre bouche de celui qui avait été guéri, quelque témoignage désavantageant à Jésus-Christ : *Et toi-même, ayez-vous, que dis-tu de cet homme qui t'ouvre les yeux ?* Ils avouent donc que Jésus-Christ a ouvert les yeux d'un aveugle : que s'il est vrai qu'ils les aient ouverts, il ne peut point l'avoir fait que par une vertu divine. Mais ils songent seulement, dit saint Cyrille, à preser cet homme de reconnaître que Jésus avait violé la loi du Sabat en le guérissant ; et ils espèrent qu'intimidé par leur fureur, il entrerait dans leurs sentiments, ou au moins ils se préparaient à le chasser de leur synagogue, et si elle se flattait d'étonner ainsi l'éclat du miracle.

Mais Dieu opposa à la violente passion qui les animait, la simplicité de celui qui avait été guéri. Celui qui n'a ouvert les yeux, leur dit-il, est un prophète, c'est-à-dire, un homme éminent en sainteté et en doctrine, tels qu'étaient ceux que le Seigneur envoyait anciennement à son peuple, pour les secourir dans leurs besoins, et leur déclarer ses volontés, et dont il avait accoutumé d'attester la mission par des signes et des prodiges. Car la connaissance qu'il avait de Jésus-Christ était encore timide. Admirez donc, dit saint Chrysostome, la sagesse de ce pauvre qui fait la leçon aux plus éclairés d'entre les Juifs, et qui les surpassé en intelligence, parce qu'il n'a point le cœur gâté par la jalousey qui les aveuglait. Admirez sa fermeté à se soutenir contre le faux jugement de ces censeurs emportés par la conduite de Jésus-Christ.

VERS. 18, 19, 20, 21, 22, 23. — Non crediderunt interrogate, etatem habet justam et legitimam ut ad interrogata congrue responderem posset; ipse de se loquatur. Ipse testimonium dicit de eo quod ipsi compertum est. Hoc dixerunt parentes ejus metu perturbati, quoniam timebant Iudeos, primores Iudeorum, Scriptores, Phariseos, Senatores; jam enim conspiraverant Iudei, id est, major pars eorum decreverat conspiratione facta, ut si quis cum, nempe Iesum, confiteretur esse Christum, extra Synagogam fieret; a Synagogis omnibus, et ex tota congregatione Israels, vel profani et impius excluderetur. Propterea parentes ejus, pater et mater ceci nati, homines magis quam Deum metuentes, sibique potius consilentes quam filio, dixerunt: Quia etatem habet cecus, ipsu interrogate.

VERS. 24, 25, 26, 27. — Vocaberunt ergo rursus hominem qui fuerat cecus, ut pressori interrogacione ne crant point de déclarer que l'ami qui l'a guéri est un prophète, quoique ceux qui l'interrogaient furent nommés un pêcheur et un méchant homme. C'est Dieu même qui renoue sa langue et son cœur, après lui avoir ouvert les yeux.